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Svar från Centerpartiet 
 

 Frågor från Naturskyddsföreningens länsförbund i Småland om 

Växjö stifts skogar  
 

1. Våra ståndpunkter och frågor om biologisk mångfald i skogarna 
 

Naturskyddsföreningen i Småland vill se en större satsning på framtida löv- och blandskogar 

och ett starkare skydd av våra äldre skogar för att stoppa fortsatta förluster av unik biologisk 

mångfald i våra småländska skogar. Vi menar också att det behövs bättre underlag och 

kartläggningar över den biologiska mångfalden i stiftets skogar.  
 

• Hur ställer ni er till en större satsning på blandskogar och ädellövträd? 

• Hur ser ni på de senaste 40 årens ensidiga satsning på planterad gran? 

• Vill ni stärka skyddet för stiftets äldre skogar? 

• Vad tycker ni om en grundlig kartläggning av skogarnas natur- och kulturvärden, 

liknande den som nyligen genomfördes av Linköpings stift? 

 

 

Era svar och kommentarer: 

Centerpartiet står upp för skapelsen och naturen. Våra skogar ska brukas med 

balans mellan ekologiska, ekonomiska, sociala och andliga värden. 

Blandskogar och ädellövskog kan vara bra av flera skäl bl a för större 

motståndskraft mot stormar, insektsangrepp o dyl. 

Egendomsnämnderna har att följa skogsvårdslagen och de råd och 

anvisningar som myndigheter på området utfärdar. Därav har mycket gran 

planterats. Granen har också ansetts vara ekonomiskt fördelaktig. 

Åtgärder ska vidtas om de anses befogade av dem som har ansvar för 

förvaltningen av tillgångarna, i det här fallet Egendomsnämnderna. 

 

 

2. Våra ståndpunkter och frågor om mängden äldre skog i Växjö stift 
 

Naturskyddsföreningen i Småland vill se en minskad slutavverkning i den äldre skogen för att 

öka utbudet av värdefulla ströv- och friluftsskogar för rekreation, svamp- och bärplockning 

och jakt.  
 

• Känner er nomineringsgrupp till att arealen äldre skog har minskat i Växjö stift de 

senaste tio åren? 
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• Är det en utveckling som ni står bakom? 

• Vill ni öka tillgången av äldre skog för friluftsliv och rekreation eller är det viktigare 

att leverera stora volymer råvara till skogsindustrin? 

• Vill ni öka andelen naturnära skogsbruk utan kalhyggen, monokulturer och 

likåldriga skogar? I så fall när och hur mycket? 

 

 

Era svar och kommentarer: 

Skogen har brukats i enlighet med de lagar och riktlinjer som finns utifrån 

Lagen om Svenska kyrkan, Skogsvårdslagen och Kyrkoordningen. Dessutom 

finns stiftets skogar i alla delar av stiftet. Brukningsförutsättningarna skiljer 

sig därför åt och hänsyn tas till var skogarna finns i förhållande till tätorter 

och närboende. 

Även äldre skog måste skötas om den ska bli trevlig att promenera i och att 

det ska finnas förutsättningar för bär och svamp. Om man bara lämnar 

skogen växer den igen och blir en ogenomtränglig djungel.  

Brukningen ska ske med balans mellan ekologiska, ekonomiska, sociala och 

andliga värden. 

Egendomsnämnderna och -förvaltningarna har att ta hänsyn till de beslut 

som fattas av statliga myndigheter och av kyrkomötet. Om kyrkomötet i år 

fattar beslut i enlighet med kyrkostyrelsens förslag kommer man att följa de 

besluten. Sedan behöver brukandet anpassas till lokala förhållanden. Växjö 

stift vidtar redan idag åtgärder för att återväta våtmarker, avsätta mark för 

rekreationsändamål och bruka med hänsyn till ekologisk mångfald.  

 

 

3. Våra ståndpunkter och frågor om skyddad skog i Växjö stift 
 

Naturskyddsföreningen i Småland anser att landets frivilligt avsatta skogar är ett värdefullt 

bidrag till Sveriges miljömål Levande skogar. Men det förutsätter en transparent 

redovisning, som går att följa över tid. Vi menar även att det är nödvändigt att öka arealen 

skyddad skog till minst 20 procent enligt det förslag som presenterades i Svenska kyrkans 

skogutredning.  
 

• Hur ställer ni er till att öka arealen skyddad skog till minst 20 procent? 

• Anser ni att dagens information om stiftets avsatta skogar för naturvård är rättvis, 

klargörande och transparent? 

• Motivera gärna varför dagens information är bra eller behöver förbättras. 
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• Vad tycker ni om en mer detaljerad redovisning av stiftets skyddade skogar som 

inkluderar ålder, trädslag, naturvärden och där skyddet går att följa över tid? 

 

 

Era svar och kommentarer: 

Andelen skyddad skog behöver avsättas i förhållande till de fyra värden som 

finns med i förslaget från kyrkostyrelsen. Dessutom skiljer de sig lite från 

varandra och den avvägningen bör ske med kunskap om de särskilda 

förhållanden som finns där avsättningen föreslås ske. Idag har 

Egendomsnämnden nära samarbete med Linnéuniverisitetets skogsforskning 

och samråd sker med dem i olika frågor av det här slaget. 

Redovisningen av hur skogsvården sker finns i stiftets årsredovisning. Hittills 

har den uppfyllt de krav som ställts och också gett mer kunskaper än vad som 

krävs. Allt kan i framtiden bli bättre och större krav ställs på hur 

redovisningen ska ske och det kommer att blir fallet med de nya regler som 

kyrkomötet troligen kommer att fastställa.  

En mycket detaljerad redovisning i enlighet med Naturskyddsföreningens 

förslag går naturligtvis att genomföra men frågan blir om det ger så mycket 

mer information om läget att det är värt kostnaderna. Det ska vara balans 

mellan de olika värdena i Kyrkomötets beslut. 

 

 

4. Våra ståndpunkter och frågor om en hållbar avverkningsnivå över tid 
 

Naturskyddsföreningen i Småland anser att uttaget av skogsråvara måste vara hållbart över 

tid. Dessutom måste det finnas marginaler för att möta oväntade händelser som kraftiga 

stormar eller omfattande insektsangrepp. 
 

• Känner ni till att egendomsförvaltningens uppgifter om avverkningsnivån bygger 

på tillväxten på all produktiv skogsmark, vilket inkluderar hänsyn, frivilliga 

avsättningar och formella naturreservat som förvaltas av andra? 

• Hur ser ni på detta sätt att räkna? Har ni förslag på åtgärder som ökar 

transparensen kring hur mycket skog som avverkas i förhållande till tillgänglig   

• Hur vill ni säkra en hållbar avverkningsnivå över längre tid, så att kortsiktiga beslut 

idag inte drabbar kommande mandatperioder? 
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Era svar och kommentarer: 

Ja vi känner till skillnaden och ser inte den som ett svårt problem. Det är 

också de siffror som används i statliga mätserier och det finns en poäng i att 

ha gemensamma utgångsvärden och jämförbara mätserier.  

Det är ganska svårt att ange vad som är hållbara avverkningsnivåer med 

hänsyn till framtiden. Omloppstiden för tall är ca 100 år, gran 80 år, björk 40 

och ek kan vara flera hundra år. Det innebär att det beror mycket på vilken 

skog vi vill ha i framtiden. Stormar, insektsangrepp, invasiva arter, 

skogsbränder, översvämningar och torka kan påverka skogen i stor 

utsträckning och är idag omöjliga att förutse. Ett gott samarbete med den 

forskning som bedrivs och att ta till vara den erfarenhet som de som arbetar i 

skogen har är troligen det bästa sätt ett fatta kloka beslut. 

 

 

5. Våra ståndpunkter och frågor om skogen och klimatet 
 

Naturskyddsföreningen i Småland menar att en av de viktigaste klimatinsatserna som 

Svenska kyrkan kan göra, är att minska avverkningarna, låta skogarna bli äldre och öka 

antalet större träd. En sådan inriktning ökar även andelen framtida timmer, vilket i sin tur 

kan lagras i byggnader, möbler och andra långlivade produkter. 
 

• Instämmer ni i slutsatsen att uppgifterna i prästlönetillgångarnas årsredovisningar 

om nettoinlagring av koldioxid i skogen är överdrivna? 

• Om inte, på vilket vis är det fel att jämföra skogsbruksplanernas virkesförråd med 

årsredovisningarnas uppgifter om den årligt inlagrade mängden koldioxid? 

• Vill ni anpassa de kommande årens avverkningar, så att de äldre skogarnas 

virkesförråd faktiskt ökar och fungerar som en välbehövlig kolsänka? 

• Hur ser ni på möjligheten att på sikt öka andelen avverkat timmer och på så vis öka 

intäkterna och samtidigt bidra till att en större andel från stiftets skogar används i 

långlivade träprodukter?  

 

 

Era svar och kommentarer: 

Det här är frågor som delvis kommer att besvaras när de nya reglerna träder i 

kraft efter Kyrkomötets beslut.  

Avverkningarna kommande år ska anpassas till både nutid och framtid där 

hänsyn tas till ekologiska, ekonomiska, sociala och andliga värden. Där ingår 

avvägningar i enlighet med era förslag. Behovet av gammal skog finns redan 

med i det skogsbruk som bedrivs. Behovet finns för att bland annat 
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restaurera gamla kyrkor men motverkas ibland av krav från myndigheter. Vi 

ser gärna att statliga myndigheter ger större möjligheter att bedöma hur 

ansvaret ska tas för framtida skogsbruk till dem som idag är verksamma i 

skogen. 

 

 

6. Stärk Våra ståndpunkter och frågor om egendomsnämndernas roll 
 

Vår preliminära uppfattning är, som utomstående lekmän, att det är nödvändigt att stärka 

egendomsnämndernas kompetens och förbättra dagens beslutsunderlag så att dessa tydligt 

visar hur stiftets skogsinnehav utvecklas över tid. 
 

• Anser er nomineringsgrupp att dagens insyn för egendomsnämndens ledamöter 

över hur stiftets skogar förvaltas är tillräcklig? 

• Hur ser ni på att viktiga underlag till egendomsnämnden har innehållit fel? 

• Har ni förtroende för de granskningar som stiftets revisorer utför?  

 

 

Era svar och kommentarer: 

Nomineringsgrupperna nominerar personer i egendomsnämnderna som har 

intresse och kunskaper som är värdefulla för förvaltningen av stiftens skogar. 

De har möjlighet att få fram det underlag till beslut som de anser nödvändiga. 

Underlaget har haft en del avvikelser men dels är de inte så stora, dels är 

nämnderna medvetna om det och kan ta med det i beslutsfattandet. 

Revisorerna arbetar i enlighet med gällande lagstiftning inom området, god 

revisionssed och enligt de överenskommelser som finns i avtal för 

revisionsuppdraget 
 

 

För frågor och mer information: 

Kontakta Per Jiborn, skogsansvarig i Naturskyddsföreningen i Kalmar län 

073 - 374 59 95 eller per@reslust.org 
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